
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 28 del    22/04/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DECISIONE ASSUNTA DALLA CONSULTA DEI SINDACI 
GAT DEL 10 FEBBRAIO 2025 IN MERITO AL CONTRBUTO DI SBARCO

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventidue del  mese  di  aprile  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



Il Presidente del Consiglio illustra l’argomento.

Il Consigliere Tonietti chiede se si tratta di un ampliamento del periodo.

Il Presidente Agarini dà lettura del dettaglio degli importi oggetto della delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che:
 l’art. 4, comma 3-bis, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, prevede che “I comuni che 

hanno sede giuridica nelle isole minori e i  comuni nel cui territorio insistono isole minori  
possono istituire, con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo  
15 dicembre 1997, n.446, e successive modificazioni, in alternativa all'imposta di soggiorno di  
cui al comma 1 del presente articolo, un contributo di sbarco, da applicare fino ad un massimo  
di euro 2,50, ai passeggeri che sbarcano sul territorio dell'isola minore, utilizzando vettori che  
forniscono collegamenti  di  linea o vettori  aeronavali  che svolgono servizio di trasporto di  
persone a fini commerciali, abilitati e autorizzati ad effettuare collegamenti verso l’isola. (…) I  
comuni  possono  prevedere  nel  regolamento  modalità  applicative  del  contributo  nonché  
eventuali esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo;  
possono altresì prevedere un aumento del contributo fino ad un massimo di euro 5 in relazione  
a determinati periodi di tempo (…)”; 

 i  Comuni di Portoferraio,  Campo nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina,  Porto 
Azzurro e Rio hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il contributo di sbarco 
nell’Isola d’Elba;

 con  delibera  consiliare  n.  55  del  30.12.2024  è  stato  approvato  lo  schema  della  nuova 
convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di gestione del contributo di 
sbarco, accoglienza e informazione turistica, attività di promozione turistica, programmazione 
comprensoriale  per  interventi  strutturali  tra  i  Comuni  di  Portoferraio,  Campo  nell’Elba, 
Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina,  Porto  Azzurro  e  Rio  (in  breve,  “GAT”),  nonché 
l’annesso regolamento sul contributo di sbarco;

 con rispettive deliberazioni consiliari, il medesimo schema è stato approvato anche da tutti gli  
altri Comuni elbani;

 la convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di gestione del contributo di 
sbarco, accoglienza e informazione turistica, attività di promozione turistica, programmazione 
comprensoriale  per  interventi  strutturali  tra  i  Comuni  di  Portoferraio,  Campo  nell’Elba, 
Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro e Rio, è stata stipulata il 22 gennaio 
2025, rep. n. 1642;

 il Comune di Capoliveri, a mente dell’art. 2 della summenzionata convenzione, è individuato 
quale Ente capofila della suddetta gestione associata;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, terzo periodo, del vigente regolamento sul contributo di sbarco 
nell’ambito della predetta gestione, a mente del quale “ogni modifica relativa al periodo annuale di  
vigenza o all’importo del contributo deve essere deliberata, su proposta della Consulta dei Sindaci,  
dai Consigli comunali dei Comuni elbani”;

CONSIDERATO CHE è  stata  espressa  all’unanimità,  in  seno alla  Consulta  dei  Sindaci  del  10 
febbraio 2025, la volontà di rimodulazione del contributo di sbarco per il periodo dal 1° gennaio al 



31 marzo di ogni anno nella misura unica di € 1,50 per tutti i passeggeri tenuti al pagamento del 
titolo di viaggio, e dal 1° aprile al 31 dicembre di ogni anno nella misura di € 2,50 per i bambini 

fino a 12 anni tenuti al pagamento del titolo di viaggio, e di € 5 per tutti gli altri passeggeri tenuti al  
pagamento del titolo di viaggio, ivi inclusi i croceristi;  

ATTESO CHE il Comune di Capoliveri, nella sua qualità di Ente capofila della gestione associata in 
argomento, con rispettiva deliberazione di Giunta comunale 27 febbraio 2025, n. 24, esecutiva ai 
sensi di legge, ha di conseguenza stabilito i sotto indicati periodi annuali di vigenza e i relativi 
importi del contributo di sbarco:

Dal 1° aprile al 31 dicembre di ogni anno

1) Bambini fino a 12 anni che sono soggetti al 
pagamento del biglietto

€ 2,50

2) Altri passeggeri soggetti al pagamento del 
biglietto (escluso quelli di cui al punto 1)

€ 5,00

Dal 1° gennaio al 31 marzo di ogni anno

3) Tutti i passeggeri soggetti al pagamento del 
biglietto

€ 1,50

CHE  tale  deliberazione,  adottata  nella  consapevolezza  della  propria  funzione  di  impulso  e 
coordinamento ai sensi della convenzione in argomento, è stata oggetto di successiva convalida da 
parte del Consiglio comunale di Capoliveri con rispettiva deliberazione 27 marzo 2025, n. 14, ai 
sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della legge n. 241/1990, al fine di garantire piena legittimità 
formale e sostanziale all’azione amministrativa svolta, in conformità a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 1, terzo periodo, del regolamento sul contributo di sbarco;

RICHIAMATO  il  verbale  della  summenzionata  Consulta  dei  Sindaci  del  10  febbraio  2025, 
acclarato al protocollo dell’Ente con nota del 10.03.2025 al n. 2269 e, in particolare, il processo 
verbale del punto 2 del relativo ordine del giorno, il cui stralcio del è allegato al presente atto,

RITENUTO,  pertanto,  che  la  presente  deliberazione  rappresenti  un  atto  doveroso  e  conforme 
all’interesse pubblico, finalizzato a garantire certezza giuridica, uniformità gestionale e coerenza 
rispetto agli accordi intercomunali assunti;

VISTI:
 gli artt. 30 e 42 del d.lgs. n. 267/2000;
 l’art. 1339 del Codice civile;
 lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Con  voti favorevoli n. 8, e n. 3 astenuti (Tonietti Solforetti e Simoni), legalmente espressi



DELIBERA

DI  APPROVARE,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  3,  comma  1,  terzo  periodo,  del 
regolamento sul contributo di sbarco della GAT e con gli importi e le decorrenze appresso indicati,  
la decisione assunta al punto 2 dell’ordine del Giorno della Consulta dei Sindaci tenutasi in data 10 
febbraio 2025, il cui stralcio è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in  
forza del quale si sono stabiliti  i sotto indicati periodi annuali di vigenza e i relativi importi del 
contributo di sbarco:

Dal 1° aprile al 31 dicembre di ogni anno

1) Bambini fino a 12 anni che sono soggetti al 
pagamento del biglietto

€ 2,50

2)  Altri passeggeri soggetti al pagamento del 
biglietto (escluso quelli di cui al punto 1)

€ 5,00

Dal 1° gennaio al 31 marzo di ogni anno

3)    Tutti i passeggeri soggetti al pagamento    
del biglietto

€ 1,50

DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Capoliveri.

E,  Successivamente,  con  separata  votazione  assunta  a  maggioranza  dei  componenti,  resa  nelle 
forme di legge, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 8 e n. 3 astenuti  (Tonietti, Solforetti e 
Simoni) ,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

